CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR WELLINGTON BATISTA GUIZOLFE
Wellington Alemão

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: wellingtonalemao@camaraserra.es.gov.br

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Serra.

O Vereador que a este subscreve vem pelas prerrogativas garantidas na Lei

Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o

seguinte:

PROJETO DE LEI N.º /2025

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO

REPRESENTANTE COMERCIAL NO

MUNICÍPIO DE SERRA.

Art. 1º. Fica instituído no município de Serra o “Dia Municipal do Representante

Comercial” a ser comemorado, anualmente, no dia 01 de outubro.

Art. 2º. De acordo com a Lei nº 4.950/2019, que consolida a legislação em vigor

referente ao calendário oficial de eventos, datas comemorativas e feriados,

passa a vigorar acrescida de item sequencial no respectivo mês do calendário

anual conforme disposto no caput do artigo 1º desta Lei.

Parágrafo único. O "Dia Municipal do Representante Comercial” será realizado

anualmente no mês de outubro.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Com muita honra apresentamos o presente projeto de lei que homenageará

uma importante categoria, dos representantes comerciais.

A representação comercial desempenha um papel crucial para empresas,

especialmente aquelas que buscam expandir sua atuação no mercado. O

representante comercial atua como um intermediário entre a empresa e seus

clientes, promovendo produtos ou serviços, prospectando novos negócios e Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003700370038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/
mailto:wellingtonalemao@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR WELLINGTON BATISTA GUIZOLFE
Wellington Alemão

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: wellingtonalemao@camaraserra.es.gov.br

mantendo o relacionamento com a base de clientes. Sua atuação é

fundamental para o crescimento e sucesso da empresa, trazendo benefícios

como o aumento das vendas, a abertura de novos mercados e a otimização de

recursos.

Portanto, tendo em vista a importância desta categoria, está justificada a

apresentação desta proposição.

Sala de Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 17 de junho de 2025.

WELLINGTON BATISTA GUIZOLFE

WELLINGTON ALEMÃO

VEREADOR - REDE

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003700370038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br/
mailto:wellingtonalemao@camaraserra.es.gov.br

		2025-06-17T11:21:03-0300